fiantur; et principium hoc acido aëreo proprium, suas, qua tale, dotes, i. e. formam suam phlogisticatam, forbile absorbendo, exuit, et acidi forma aërei fit ditatum. Unde experimenta, non cum cineribus relictis, sed cum acido aëreo progenito, ad diversas caloris, quae vel in ligno, vel carbone, ante et post combustiō nem, delitescerent, quantitates capessendas, instituta essent, oportet. Et hoc facto, propositionis relatae veritas intacta et incolumis reperta fuerit. Quippe, in eam nil ponderis adfert, quod, a rebus parum perspectis, ab eodem caloris admoti gradu, temperiei in corpore vel phlogisticato vel dephlogisticato oriundae, diversis temporibus, variatio modo major, modo minor esset.

O.

Nonne ex his concludi licet, omnia haec corpora, quae calorem admotum debiliorem efficiunt, a calore ut causa rariora reddi posse; propterea quod calor admotus principio forbili, hisce corporibus delitescenti, ut tertium principium sese adjungit? Nam notum est, calorem et principium forbile conjuncta, fluidum admodum pertenue efficere posse; quapropter nonne est probabile, ut in his corporibus calor et forbile conjuncta, usitatam suam et idoneam formam expetendo, totam massam minus densam et rariorem reddant? Talia corpora sunt fluida omnia aquosa, et acida, etc.

P.

Nonne quoque ex his concludendum est, omnia haec corpora, quae calorem admotum intensiorem efficiunt, a calore ut causa rariora evadere, quia principium forbile, calore admoto delitescens, appetunt? Nonne ex hujus principii appetentia, quandoque nexu, molimen suum *expansile* et usitatum exercere queunt, et inde rariora sese exhibit? Sed haec pro conjecturis haberi possint. Hoc ex probatis est certum, ut nullum corpus, nisi principium

principium forbile vel expetat, vel eodem scateat, calore admoto, ullo modo mutari aut adfici possit.

Sed in quibusdam exemplis, ut mihi videtur, corpus quoddam ita conformari possit, ut quando rarius factum fuerit, caloris applicati absorptio, pro effectu, et non pro causa, haberri liceat. Ut corpus, hac partium structura, hac semet amplificandi potestate, polleat, exemplis sint ipse calor et lux; nam principium aëri proprium, a forbili solum detracto, has formas accipit. Unde verisimillimum est, alia corpora, ab eodem principio detracto aliove modo, tali gaudere posse structura, ut formam ampliorem recipere, et etiam calorem ut effectum absorbere queant.

Q.

Ex hoc ratiocinio est certum, aëra phlogisticatum quam purum, vel aliud quodvis fluidum, plus caloris latentis vel absoluti fovere.

R.

Et hic est notandum, si vera sit supra tradita explicatio de principii forbilis, in fermentatione plantis inferenda, et putridis reddendis animalibus, opere, ut semet luserint medici, quando velint, aëra impurum, qui aegrotantium cubiculis collectus et pessundatus fuerit, vi quadam septica in corpus humanum agere, et, humorum in putredinem proclivitatem promovendo, morbos faeviores, vel, ut loquuntur, putridos efficere. Si corporis cuiusvis vel fermentatio vel putredo, tantum a principii forbilis nexus exoritur, si hoc principium ab aëre desumitur, et si idem in aëre puro quam impuro sive phlogisticato magis abundat, prouidet et legitime inde ruit, ut planta quaevis, vel corpus quodvis animale, in hoc quam illo aëre, vel fermentationi, vel putredini, minus esset obnoxium. Quapropter in febribus, aliisque summa debilitate stipatis morbis, minime, putredinem corpori inferendo, aër nocet impurus, et aliter ejus perniciosa explicanda est

est potestas. Et hujus rei ratio, ex modo, quo aér respirationis functione adficitur, considerato, sponte adcurrit; duplex est aëris in respiratione promovenda, et in vita producenda, munus. Aér enim qui principio caloris et forbili constat, respiratione resolvitur. Hoc ex experimentis et observatione patet; et hac resolutione, *1mo*, Principium aëri proprium, quod sejunctum vitae et saluti est necessarium, sub caloris habitu per totum corpus diffunditur; et, *2do*, Principium forbile sive aeri commune, hac resolutione, sanguini arteriarum, vel alicui sanguinis parti, sese adjungit, et hujus humoris circuitu, per totum corpus defertur, et, dum circumagit, effectus quosdam, et fortasse vitae et saluti summi momenti, edit. Calor vitae stimulus est necessarius, et principium forbile sanguine commixtum, vel stimulando, vel alio modo agendo, corpori quoque prodeesse, mihi probabile videtur. Et hinc, si ad vitam sustentandam, et secundam valetudinem conservandam, principium forbile, et aëri proprium vel calor, certo gradu, corpori perpetuo admoveri debent, et si aér vel ad hoc vel illud principium suppeditandum, certa puritate oportet gaudere, facile intelligi potest, quomodo aér impurus, qui vel principium aëri proprium, vel commune, debita quantitate, suppeditare nequit, etiam bene valenti, et multo magis aegroto, noxae foret potentissimae.

S.

Hinc actionis omnium corporum, quorum ope calces metalorum vel similia reducuntur, explicatio, haud est difficilis; omnia enim corpora a carbone ad aëres inflammabiles vel fluidum electricum, quae calces et acida ad formam simplicem vel phlogisticatam reducunt, hoc tantum efficiunt, principium forbile attrahendo, et sibi adfigendo. Nullum enim phlogiston, vel phlogisto simile, hisce substantiis impertiunt. Hinc omnia reductio-
nis exempla, quae nuper in Actis Phil. Lond. ad existentiam phlogisti probandam, a cl. Kirwan allata sunt, explicari possint. Neque quicquid valeat jaēatum istud experimentum, quod saepe

saepius

saepius in phlogisti auxilium fuit citatum, sc. cupri, ab acido vitriolico, ope ferri dejectio. Haec dejectio sequenti modo efficitur. Acidum vitriolicum solum, i. e. quam maxime concentratum, neque ferrum neque cuprum solvere queat. Et nunc est notissimum, solutionem, quae acido vulgo tribuitur, aquae, qua acidum scatet, tribui potius debere; et hinc cuprum quod, aquam forbile attrahendo, resloverat, solutum fit, et facilius quam acidum, ferro immerso principium forbile concedendo, sua vice. resolvitur, et phlogisticatum, ut dicunt, et etiam sine additamento, evadit.

T.

Ex hoc de aëris indole ratiocinio, munus, quo lux plantae cuvis, dum crescit, admota, in aëre puro eliciendo, perfungitur, elucet; cum enim ex hoc ratiocinio, lux principium esse aëri proprium ostenditur, et idcirco aëris existentiae prorsus necessarium, nisi hoc principium plantae admoveatur, nullus progenerari possit aér. Porro, hinc quoque elucet, aëra purum nulla actione plantae vitali exoriri posse; et mihi admodum probabile videtur, plantam nulli alii muneri inservire, nisi medium vel instrumentum idoneum praebendo, cuius ope, ita admoveari possit lux, ut aqua, qua planta fovetur, quae plantae compagem ingreditur, et quae principio forbili, et alio proprio, constat, resolvatur; et inde, ex luce et forbili, sive principio aëri proprio et communi commissis, aér purus queat efformari.

U.

Ex supra dictis, satis superque constat, corpora omnia combustibilia, metallica, aliaque, sive ex plantis, sive animalibus defumpta, in alia tantum principium forbile sive commune attrahendo, agere posse; et, his solis admissis, principium hoc, ob imperium suum in chemia fere universum, summam meretur cognitionem. Sed multa sunt, quae istam sententiam confirmant,

qua

qua, principium forbile, omnis in chemia mutationis causam esse contenditur, quae vult, hoc solo principio mediante, alkalia et similia, vel in acida aliave agere posse. Jamjam in nota (I) monstratum fuit, alkalia omnia pura, pariterque calcem vivam, similiter cum corporibus combustibilibus et metallicis, p^ra^e aëre, sese habere; nam et haec et illa aëra resolvunt, et principium aëri proprium aufugere faciunt. Et horum et illorum actionis in aëre convenientiam plenius probat sequens observatio. Chemicis est notum, alkali volatile, sub isto habitu, in quo audit aër alkalinus, ope scintillae electricae, in aëra inflammabilem converti posse; quomodo hoc fit? quid facit fluidum electricum? fluidum electricum, nisi principium forbile absorbendo, in alia agere nequit; quapropter, in hoc exemplo, alkali volatile, fluido electrico principium forbile concedendo, resolvitur, et istam tenuitatem et vim forbile attrahendi, sibi adipiscitur, quarum ope, aëra resolvendo, et forbile iterum attrahendo, fluidi combustibilis dotibus fit praeditum. Et eadem mihi videtur alkalium et corporum, sive combustibilium sive metallicorum, in acida, actio, magnitudine tantum diversa. Corpora combustibilia et metallica, ea vi, forbile attrahere valent, ut inde pleraque acida resolvant; alkali autem quodvis, ea vi forbile tantum attrahit, ut acido cuiusvis, quod principio forbili et altero proprio constat, tantum ut tertium principium sese adnectat; et nullam vel faltem minimam facit resolutionem. Porro est notandum, ut alkalia omnia, pariterque corpora combustibilia et metallica, dum in acidis solvuntur, calorem evolvant.